
 
 

1 
 

 Trani, lì 16 gennaio 2025 
 

Prot. CDA/PV 163 
 
 
Oggetto: Decisione a contrarre e affidamento del “Servizio di elaborazione paghe, conseguenti 

adempimenti previdenziali, fiscali e contabili e servizio di consulenza del lavoro” e dei 
“Sistemi informatici HR IN SAAS: Presenze Infinity workflow presenze App ZCLOCKIN”, ai 
sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b), del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii. – CIG: B53B16E491 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
Visto il verbale di seduta del Consiglio di Amministrazione della Società AMET S.p.A. del 23.12.2024 

di delega dei poteri del C.d.A. a seguito di dimissioni dell’Amministratore Delegato; 

Premesso che: 
- la Società AMET S.p.A. ha affidato, ai sensi degli artt. 17, c. 1 e 50, c. 1, lettera b) del D. Lgs. 

36/2023, mediante indagine di mercato aperta prot. AD/NL 4083 del 15.09.2023, il servizio 

di elaborazione paghe, i servizi conseguenti gli adempimenti previdenziali, fiscali e contabili 

e il servizio di consulenza del lavoro, alla Società SIGAP ITALPAGHE S.A.S. con sede in Via Caio 

Mario, 14/A – Roma (RM) – P.IVA 05373961217, giusta decisione a contrarre nr. 5471 del 

18.12.2023, a conclusione dell’indagine di mercato aperta a tutti gli OO.EE. del settore, 

prevedendo una somma a base d’asta di complessivi €. 60.000,00, oltre IVA come per legge; 

- il predetto affidamento con la Società SIGAP ITALPAGHE S.A.S. è cessato il 31.12.2024 e che 

la Società AMET S.p.A. non ha manifestato la volontà di procedere al rinnovo agli stessi patti 

e condizioni per un ulteriore anno, così come previsto nella decisione a contrarre prot. AD/NL 

4083 del 15.09.2023; 

Dato atto che la Società AMET S.p.A., al fine i contenere i costi di gestione del servizio di elaborazione 

paghe, adempimenti previdenziali, fiscali e contabili, servizio di consulenza del lavoro, dei Sistemi 

informatici HR IN SAAS: Presenze Infinity workflow presenze App ZCLOCKIN, ha ritenuto opportuno 

avviare una trattativa con la predetta Società SIGAP ITALPAGHE S.A.S., al fine di raggiungere una 

maggiore razionalizzazione dei servizi e una maggiore efficienza ed efficacia degli stessi accorpando 

in un unico provvedimento amministrativo i predetti servizi a un costo più vantaggioso per la Società 

AMET S.p.A.; 

Dato atto altresì, che dopo l’incontro tenutosi presso la sede AMET in data 20 dicembre 2024 e dopo 

le riunioni a distanza tenutesi con la predetta Società SIGAP ITALPAGHE S.A.S., la stessa ha presentato 

il preventivo offerta ammontante a complessivi €. 18.000,00 oltre IVA come per legge, acquisito al 

nr. 141 di protocollo in data 13.01.2025 contenente un’offerta economica più vantaggiosa rispetto 

alla precedente in quanto la stessa contiene un costo complessivo per tutti i vari servizi che in 

precedenza venivano riconosciuti singolarmente e il cui ammontare complessivo era superiore; 

Datto atto della formale accettazione del predetto preventivo offerta di complessivi €. 18.000,00 

oltre IVA da parte del Presidente AMET S.p.A.; 



 
 

2 
 

Dato atto che il principio di rotazione, giusta art. 49, D. Lgs. 36/2023, non opera qualora il precedente 

affidamento afferisca a un avviso pubblico aperto a tutti gli operatori, senza alcuna limitazione degli 

stessi tra i quali operare la selezione, come argomentato nell’Atto del Presidente ANAC del 13 marzo 

2024, nonché da consolidata giurisprudenza (Cons. di Stato, Sez. V, 28 marzo 2024, n. 2946), a 

seguito della quale ribadito che è da ritenersi esclusa l’applicabilità del principio di rotazione laddove 

il nuovo affidamento avvenga tramite procedure nelle quali la stazione appaltante non opera alcuna 

limitazione in ordine al numero di operatori tra i quali effettuare la selezione, proprio perché tale 

condizione esclude, sul piano sostanziale, la configurabilità di una procedura negoziata; 

Visto l’art.53, c.4, che concede la facoltà alla Stazione Appaltante di non richiedere la garanzia 
definitiva in ragione del valore dell’affidamento, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 50 del 
D. Lgs. 36/2023 e del favor per le piccole e medie imprese che possono essere esonerate a 
condizione che ciò sia espressamente previsto negli atti della procedura di affidamento; 
 
Vista l’assenza d’interesse transfrontaliero, giusta art. 48, c. 2, del D. Lgs. 36/2023; 
 
Considerata l’urgente necessità di dover affidare ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) i servizi di gestione 
di elaborazione paghe, adempimenti previdenziali, fiscali e contabili, di consulenza del lavoro, dei 
Sistemi informatici HR IN SAAS: Presenze Infinity workflow presenze App ZCLOCKIN, in favore della 
Società SIGAP ITALPAGHE S.A.S. con sede in Via Caio Mario, 14/A – Roma (RM) – P.IVA 05373961217, 
giusta preventivo offerta prot. nr. 141 del 13.01.2025 di complessivi €. 18.000,00 oltre IVA come per 
legge, al fine di non incorrere nell’interruzione degli stessi; 
 
Ritenuto, quindi, opportuno e vantaggioso affidare alla più volte richiamata Società i servizi de quo; 
 
Dato atto che con il presente provvedimento di affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
17, comma 1 e 2 del D Lgs 36/2023, sono individuati i seguenti elementi essenziali per l'appalto del 
servizio in oggetto: 
• oggetto dell’affidamento: Fornitura dei servizi di gestione di elaborazione paghe, 

adempimenti previdenziali, fiscali e contabili, di consulenza del lavoro, dei Sistemi informatici 
HR IN SAAS: Presenze Infinity workflow presenze App ZCLOCKIN; 

• importo: € 18.000,00 (diciottomila/00) oltre IVA, come per legge; 
• fornitore: Società SIGAP ITALPAGHE S.A.S. con sede in Via Caio Mario, 14/A – Roma (RM) – 

P.IVA 05373961217; 
• ragione della scelta del contraente: Società in possesso di documentate esperienze pregresse 

con soddisfazione dell’amministrazione;  
 

Visti:  
- artt. 1 e 2 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 e ss. mm. e ii; 
- l’art. 3, c.1, lett. d) dell’allegato I.1, del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii; 
- gli artt. 23 e 25 del D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii, rispettivamente in tema di ecosistema di 

approvvigionamento digitale e di piattaforme di approvvigionamento digitale; 
- gli articoli 17, 49, 50 e seguenti del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii. 

 
 

javascript:void(0)


 
 

3 
 

 

DETERMINA 

di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di approvare il preventivo offerta della Società SIGAP ITALPAGHE S.A.S., ammontante a complessivi 

€.18.000,00, oltre IVA, relativo alla fornitura dei servizi di elaborazione paghe, adempimenti 

previdenziali, fiscali e contabili, di consulenza del lavoro, dei Sistemi informatici HR IN SAAS: Presenze 

Infinity workflow presenze App ZCLOCKIN, prot. 141 del 13.01.2025; 

Di disporre l’affidamento diretto ex art. 50, c. 1, lett. b), dei servizi di elaborazione paghe, 

adempimenti previdenziali, fiscali e contabili, di consulenza del lavoro, dei Sistemi informatici HR IN 

SAAS: Presenze Infinity workflow presenze App ZCLOCKIN in favore della Società SIGAP ITALPAGHE 

S.A.S. con sede in Via Caio Mario, 14/A – Roma (RM) – P.IVA 05373961217; 

Di nominare ai sensi dell’art. 15 e dell’all. I.2 del D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii: 
- il dott. Vincenzo Piizzi, Responsabile Unico del Procedimento, il quale provvederà 

all’acquisizione del CIG mediante Piattaforma di Approvvigionamento Digitale (MePA, o 
EmPulia); 

- la dott.ssa Stefania Armentano, Responsabile della Fase di Esecuzione (RFE/DEC); 
 
Di dare atto che il rapporto contrattuale si intende concluso mediante scambio di lettere 
commerciali ex art. 18, comma 1, D.lgs 36/2023 e che tale contratto non è soggetto ad imposta di 
bollo secondo quanto previsto dall'art. 18 comma 10, D. Lgs 36/2023 e Allegato I.4; 
 
Di dare atto che non sussistono in capo al RUP e al RFE/DEC nonchè agli Amministratori della Società, 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii. e 
art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di cui 
all’art. 35-bis del D. Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale 
Anticorruzione; 
 
Stabilire che il Responsabile Unico del Progetto provveda alla pubblicazione delle informazioni 
rilevanti, ai sensi e per gli effetti degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 alla Sezione 
"Società Trasparente" del sito web istituzionale, nonché agli adempimenti di propria competenza 
relativi alla normativa di settore sui contratti pubblici attenendosi agli obblighi di comunicazione dei 
dati dell’appalto nei confronti della competente Autorità Nazionale Anticorruzione. 
 

              Il RUP             IL RFE/DEC                                    Il Consiglio di Amministrazione 
 

F.to dott. Vincenzo Piizzi F.to dott.ssa Stefania Armentano                F.to dott.ssa Silvia Cormio 

 
F.to avv. Ignazio Daniele Nenna 


